TIRN
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0800455-45.2019.8.20.5138

Classe: PROCEDIMENTO COMUM

Orgéo julgador: Vara Unica da Comarca de Cruzeta
Ultima distribuicdo : 20/09/2019
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Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

17/10/2019

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

GERALDO ALVES DA COSTA (AUTOR)

EMMANUEL MATHEUS DE ARAUJO DANTAS (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

49052 |20/09/2019 03:08 | Peticéo Inicial Peticéo Inicial
547 -

49052 (20/09/2019 03:08 |Carta de Indeferimento Seguradora LIDER Documento de Comprovagao
548

49052 (20/09/2019 03:08 | Declaracao de Residéncia Documento de Comprovagéo
549

49052 (20/09/2019 03:08 | Peticao Inicial Outros documentos
550 -

49052 (20/09/2019 03:08 |Procuragéo Procuracéo
551 -

49052 (20/09/2019 03:08 |RG e CPF, Documento Motocicleta, Documentos Outros documentos
552 Hospitalares, Boletim de Ocorréncia, Carta de

EXIgéncias

49059 (24/09/2019 17:35 | Despacho Despacho
852 -

49556 |07/10/2019 13:52 | Certidao Certidao
716 -

49557 (07/10/2019 13:58 | Intimagédo Intimagéo
794 -

49557 (07/10/2019 13:58 | Intimagao Intimacgéo
798 -




Em anexo.
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IIIIHIIII'I Pag. 0030500306 - carts_ 16 - INVALIDEZ

Em caso do dividas, ncesse o nosso sile www.sagumdoralidor.com.br. Pam consultar o
Cograars andamaento do seu processo ligue para o Central de Alendimento, de segunda & sexta-felr,
( L I DER das Bh 4s 20h, nos telefonos 4020-1596 (Regites Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
i 0 s b Regifes). Para reclamachons o sugesibes, entre am contato com o SAC, 24 horas por din, no
Ielofone DBOO 022 B1 B8, Parn pessoas com delicidncia audiliva, ligue pam 0800 D22 12 08,
Tonha am mitos o nimern do seu pedido do Seguro DPVAT o o CPF da vitima

Rio de Janeiro, 16 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180372048 Vitima: GERALDO ALVES DA COSTA
Data do Acidente: 10/02/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor(a), GERALDO ALVES DA COSTA

Informamos que ndo recebemos a documentacio complementar solicitada necessdria a andlise do pedido
do Seguro DPVAT,

Como o prazo de 180 (cento de vitenta) dias concedido para a entrega dos documentos terminou, o seu
pedido foi cancelado.

Para a reabertura do pedido do Seguro DPVAT, retorne ao ponto de atendimento onde o seu processo foi
iniciado para apresentar os documentos ja solicitados.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
Estamos aqui para Vocé
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DECLARAGAO DE RESIDENCIA

Eu, GERALDO ALVES DA COSTA, brasileiro, casado, aposentado, RG:
853 198 ITEP/RN, CPF: 4752395 774-87, venho perante a este instrumento
declarar que n&o possuo comprovante de residéncia em meu nome, sendo certo
e verdadeiro que resido no endereco abaixo descrito, seguindo, em anexo,
documento comprobatorio em nome de terceiro.

Endereco: Rua Treze de Maio, 511, Liberdade, S&o José do Sendd/RN, CEP:
59.378-000.

Telefone para contato: (84) 9 8751-4485

E-mail: emmanuelmad@icloud.com

Por ser verdadeiro, firmo-me.

Sao José do Serido, 16 de setembro de 2019.

Gontly dbiter Lo £oflo-

Declarante
e [m]
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53

Lacerda & Dantas

Advocacia
Processo n°:
Espécie: Acéo Ordinaria de Cobranga de Seguro DPVAT
Autor: Geraldo Alves da Costa
Réu: Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S/A

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA
UNICA DA COMARCA DE CRUZETA/RN:

GERALDO ALVES DA COSTA, brasileiro, casado, aposentado, RG: 853.198
ITEP/RN, CPF: 475.395.774-87, residente e domiciliado na Rua Treze de Maio, 511,
Liberdade, Sdo José do Serid6/RN, CEP: 59.378-000, vem, mui, respeitosamente,
perante a Vossa Exceléncia, através de seus advogados legalmente habilitados, por
meio do instrumento procuratério anexo, com enderego profissional abaixo
mencionado, propor a presente:

ACAO ORDINARIA DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

Em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
S/A, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
09.248.608/0001-04, situada na Rua Senador Dantas, 74, 5° andar, Centro, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20.031-205, pelos fatos e fundamentos de direito a seguir expostos.

Rua Manoel Teodoro, 149, Centro, Sao José do Seridé/RN, CEP: 59.378-000

Celular: +55 (84) 9 8751-4495
emmanuelmad@icloud.com
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| - DOS BENEFICIOS DA JUSTIGA GRATUITA

Inicialmente, postula o Autor pelos beneficios da justica gratuita, com
fundamento no art. 5°, inciso LXXIV, da Constituicdo Federal, da Lei 1.060/50 e do
artigo 98 e seguintes do Codigo de Processo Civil. Por ser aposentado e ter como
unica fonte de renta a importancia mensal de um salario minimo, ndo possui o Autor
quaisquer condigdes de arcar com as custas e os demais encargos decorrentes do
processo, sem prejuizo de seu sustento e de sua familia.

Il - DOS FATOS

O Autor, por volta das 07:00h do dia 10 de fevereiro de 2018, estava de
carona na motocicleta do senhor Genilson Medeiros em direcdo a sua residéncia, na
cidade de Sao José do Serido, quando inesperadamente foram atingidos por outra
motocicleta. Na colisdo, o Autor caiu da motocicleta sobre a méao direta, fraturando
trés metacarpos, conforme podemos observar nos documentos anexos. Apds a
colisdo, o Autor foi socorrido pelos profissionais da saude local, e, apds dar entrada
no hospital municipal de Sdo José do Seridé para uma analise primaria de seus
ferimentos, foi imediatamente transferido para a cidade de Caico, onde deu entrada
de urgéncia na unidade hospitalar regional do seridé — SESP, conforme documentos
apensos, onde foi realizada radiografia de suas maos e realizado procedimento para
imobilizacdo de sua mao.

Visualizando os documentos médicos, verificamos que o Autor deu
entrada naquela instituicdo acometido da CID 10 S62 (fratura ao nivel do punho e da
mao). Passado algum tempo desde o acidente, acometido de profundas dores e pouco
mobilidade na mao, resolveu o Autor dar entrada no seguro DPVAT nos correios de
Sao José do Seridd. Tempos depois, recebeu uma carta da seguradora, onde se
exigia uma declaragédo de inexisténcia de laudo do IML, declaragdo que pode ser
extraida do site da seguradora Requerida no enderego eletrénico abaixo:

“(www.seguradoralider.com.br/Documents/formularios-
indenizacao/DECLARACAO_DE_AUSENCIA_DE_LAU
DO_DO_IML.pdf)”

Contudo, ressalta o Autor que a declaragao de auséncia de laudo do IML
foi devidamente preenchida no requerimento administrativo e enviada com toda a
documentacgao exigida para o protocolo do requerimento do seguro DPVAT, e entende
por inviavel o preenchimento de nova declaracdo, tendo em vista a densa burocracia
que envolve o pagamento do seguro DPVAT e a incoeréncia por exigir um documento
ja acostado no processo administrativo, entendendo o Autor como uma negativa de
pagamento o envio da carta cuja exigéncia ja foi a tempos suprida.

Posto isso, ndo vislumbrando outra forma de atingir o direito pretendido,
ante a recusa pelos correios do protocolo de seu requerimento administrativo, vem o

:.11." Assinado eletronicamente por: EMMANUEL MATHEUS DE ARAUJO DANTAS - 20/09/2019 03:07:50 Num. 49052550 - Pég. 2

CWA®Ty Numero do documento: 19092003075043700000047405945



Autor a vossa presencga requerer a tutela jurisdicional. Diante de tais fatos e da
comprovacgao da sua invalidez parcial, a via judicial se faz necessario para que Vossa
Exceléncia determine que a seguradora pague a indenizagao referente ao seguro
obrigatério DPVAT no grau a ser apurado em pericia judicial, com a devida corregao
monetaria e juros legais que deverao incidir a partir do dia 10 de fevereiro de 2018.

Il - DO DIREITO

O artigo 3° da lei n° 6.194 de 1974, estabelece que os danos pessoais
cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indeniza¢des por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar, conforme se vé abaixo:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2° desta Lei compreendem as indenizagbes por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

1-R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente;

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica
e suplementares devidamente comprovadas.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca
que houve o acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato
ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do
seguro obrigatorio nos termos do art. 5° da Lei n® 6.194/74, que assim dispoe:

Art. 5°. O pagamento da indenizagédo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou néo
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado. (grifo nosso)

IV — PROVA DOCUMENTAL DEVIDAMENTE JUNTADA - DOCUMENTAGAO
MEDICA HOSPITALAR, BOLETIM DE OCORRENCIA E DECLARAGAO
DE

AUSENCIA DE LAUDO DO IML — NEXO DE CAUSALIDADE DEVIDAMENTE
DEMONSTRADO

O fato foi devidamente comprovado pela parte Autora, de acordo com o
art. 5° da Lei 6.194/74, §1°, a), que diz que “O pagamento da indenizagado sera
efetuado mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado”.

Mediante a entrega dos seguintes documentos:
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“registro da ocorréncia no 6rgéao policial competente”.

Veja que a lei ndo diz se o Boletim de Ocorréncia deve ser comunicado
ou nao, exige-se o Boletim de Ocorréncia ou Certiddo de Ocorréncia. E 6nus da
Seguradora fazer provar de que as informagdes contidas no Boletim de Ocorréncia,
ou na Certidao de Ocorréncia, ndo sao verdadeiras, se assim por ventura alegar.

Além do B.O, outros documentos juntados pela parte Autora corroboram
a veracidade das declaragdes expostas no documento policial. Portanto, é inequivoco:
o conjunto probatério atesta o fato como verdadeiro. Veja Exceléncia, que a parte
Autora cumpriu o determinado pelo Artigo 373, | do Cddigo de Processo Civil, pois
junta documentos comprovando suas alegagbes, portanto, meras alegagbes da
seguradora alegando o contrario, ndo podem ser admitidas.

E dever da Seguradora Requerida, cumprir com o determinado pelo art.
373, Il do CPC, que diz que ao réu incumbe o dnus da prova, quanto a existéncia de
fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do Autor. Portanto, cumpre a parte
Autora com o determinado por lei e embasado na jurisprudéncia, para fazer jus ao
reconhecimento do direito a indenizagdo, bem como ao recebimento da mesma, o que
desde ja, requer.

V - DA PERICIA, DA TEORIA DA DINAMIZAGAO E DO ONUS DA PROVA

O sistema processual brasileiro, ao definir que a cada parte cabe provar
0 que alegou, adotou a Teoria Classica que possui uma concepgao estatica do 6nus
da prova. Isto &, a distribuicdo do 6nus, segundo o Codigo de Processo Civil, define-
se abstrativamente, considerando-se apenas as hipdteses legais, sem sofrer
qualquer influéncia ou interferéncia da situagdo posta em juizo.

Observa-se, portanto, que o CPC nao conferiu mutabilidade ao 6nus da
prova de modo que as particularidades da causa pudessem, em determinadas
hipoteses, alterar a regra comum de distribuicdo de dnus da prova. Ao ignorar as
particularidades da causa, demonstrou-se em desarmonia com o modelo
constitucional do direito processual civil, pautado no direito fundamental de acesso
a justica, que exige uma leitura do processo, de seus procedimentos e de suas
técnicas, consoante as particularidades de cada causa.

Por conta disso, tem-se destacado e ganhado espago na doutrina
nacional a teoria da distribuicdo dindmica do Onus da Prova, que indica um modelo
de distribuicdo pautado na dindmica da propria relagdo juridica processual em
analise, podendo-se a ela se ajustar, com o fim de melhor atender as especificidades
da causa em concreto. Assim, seguindo a Teoria da Distribuigdo Dinamica do Onus
da Prova, este 6nus ndo decorre de uma simples definigdo em abstrato dolegislador,
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ele deve ser desempenhado pela parte que, conforme as particularidades do caso
em concreto, possui as melhores condigbes de provar os fatos.

Por meio dessa teoria, a andlise a respeito de quem tem o énus de
produzir a prova fica a cargo do magistrado, enquanto gestor da prestagao
jurisdicional. Nas palavras de Humberto Theodoro, vejamos:

“Fala-se em distribuicdo dindmica do 6nus probatério, por meio
da qual seria, no caso concreto, conforme a evolugdo do
processo, atribuido pelo juiz o encargo de prova a parte que
detivesse conhecimentos técnicos ou informagdes especificas
sobre os fatos discutidos na causa, ou, simplesmente, tivesse
maior facilidade na sua demonstragdo. E necessario, todavia,
que os elementos ja disponiveis no processo tornem verossimil
a versao afirmada por um dos contendores e defina também a
nova responsabilidade pela respectiva producédo.” (Curso de
Direito Processual Civil: teoria geral do direito processual civil
e processo de conhecimento. 48. Ed. Rio de Janeiro: Forense,
2008)

Nesse sentido o julgado do E. Tribunal de Justica do Rio Grande do
Sul:

“AGRAVO INTERNO. SEGUROS. ACAO DE COBRANCA.
DPVAT. ADIANTAMENTO. HONORARIOS DO PERITO.
TEORIA DAS CARGAS PROCESSUAIS DINAMICAS. REGRA
PROCESSUAL QUE TRATA DO ENCARGO DE ANTECIPAR
AS DESPESAS PARA PRODUGCAO DE PROVA NECESSARIA
A SOLUCAO DA CAUSA. HONORARIOS. VALOR.
ADEQUACAO. TERMO DE COOPERACAO.
INAPLICABILIDADE. PRINCIPIOS DA BOA FE E DA
SOLIDARIEDADE NA BUSCA DA VERDADE REAL.

1. Preambularmente, cumpre destacar que € aplicavel ao caso
dos autos a teoria das cargas processuais dindmicas, uma vez
que as partes ndo se encontram em igualdade de condigdes
para a coleta probatéria pretendida, in casu levantamento
técnico, existindo dbice para a realizagdo desta em face da
hipossuficiéncia da parte demandante importar na delonga
desnecessaria da solugdo da causa, o que atenta aos
principios da economia e celeridade processo.

2. Note-se que a teoria da carga dindmica da prova parte do
pressuposto que o encargo probatério é regra de julgamento e,
como tal, busca possibilitar ao magistrado produzir prova
essencial ao convencimento deste para deslinde do litigio, cujo
onus deixado a parte hipossuficiente representaria produzir
prova diabdlica, isto é, de ordem negativa, ou cuja realizagdo
para aquela se tornasse de dificil consecugao, quer por nao ter
as melhores condigdes técnicas, profissionais ou mesmo
faticas, sejam estas de ordem econdmico-financeira ou mesmo
juridica para reconstituir os fatos.

3. Aplica-se a teoria da carga dinamica probatdria, com a
inversdo do 6nus de suportar o adiantamento das despesas
com a produgéo de determinada prova, com base no principio
da razoabilidade, ou seja, € aceitavel repassar o custo da
coleta de determinada prova a parte que detém melhor
condigdo de patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade real
e obter a almejada justica.

4. Releva ponderar que a dinamizagdo do 6nus da prova sera
aplicada quando for afastada a incidéncia do artigo 333 (atual
373 do CPC) do cédigo de processo civil por inadequagao, ou
seja, quando for verificado que a parte que, em tese, esta
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desincumbida ao 6nus probandi, pois ndo possui as melhores
condigbes para a realizagdo de prova necessaria ao deslinde
do feito.

5. Assim, a posigao privilegiada da parte para revelar a verdade
e o dever de colaborar na consecugédo desta com a realizagédo
da prova pretendida deve ser evidente, consoante estabelecem
os artigos 14, |, e 339, ambos do coédigo de processo civil, pois
se aplica esta regra de julgamento por excegdo, a qual esta
presente no caso dos autos, pois a parte demandada conta
com melhores condigbes juridicas e econdmicas de produzir tal
prova, pois se trata de seguradora especializada neste tipo de
seguro social.

6. No presente feito ndo merece guarida a pretensdo da parte
agravante, uma vez que o art. 333 do cédigo de processo civil
estabelece que os honorarios do perito serdo pagos
antecipadamente pela parte que houver requerido o exame
técnico, ou pelo autor, quando pleiteado por ambas as partes
ou determinado de oficio pelo juiz, desde que aquela regra
geral ndo importe em dificultar a realizagdo da prova pretendia
ou retardar a solugéo da causa, o que autoriza a inversdo do
encargo de adiantar o montante necessario a produgdo da
prova pretendida.

7. Destaque-se que mesmo a pericia sendo determinada de
oficio pelo magistrado é possivel a inversdo do encargo de
adiantamento dos honorarios de perito, desde que atendidas
as condicdes atinentes a teoria da carga dinamica da produgao
probatoria.

8. Frise-se que a teoria da carga dinamica da prova ou da
distribuicdo dindmica do 6nus da prova é regra processual que
visa definir, qual parte suportara os custos do adiantamento
das despesas para realizagdo de determinada prova
necessaria a solugdo do litigio no curso do feito, dentre as
quais os honorarios periciais. Logo, nao ha prejuizo a qualquer
das partes com esta medida de ordem formal, pois a prova em
questdo ira servir a realizagdo do direito e prestagéo de efetiva
jurisdicdo, com a apuragédo de verdadeira reconstituicdo dos
fatos discutidos, o que interessa a todos para alcangar a
pacificagéo social.

9. Cumpre ressaltar, também, que antes da realizagdo da
pericia os honorarios séo fixados provisoriamente, a fim de ser
dado inicio a avaliagdo técnica pretendida, contudo, por
ocasido da decisdo final, o magistrado pode estabelecer em
definitivo aquela verba de sucumbéncia em patamar superior
ao inicialmente feito, de acordo com o principio da
proporcionalidade e grau de complexidade do exame levado a
efeito, atribuindo o pagamento daquela a parte sucumbente na
causa.

10. Assim, devem ser mantidos os honorarios definitivos
fixados em dois salarios minimos, caso sucumbente a
demandada.

11. No entanto, como a pericia foi postulada por ambas as
partes, os honorarios de adiantamento caso devessem ser
alcangados pelo estado, de acordo com os limites impostos no
ato n° 051/2009-p, isto se o ente publico ndo possa prestar esta
diretamente mediante corpo técnico habilitado para tanto, o
que nao incide no caso dos autos devido a aplicagdo da teoria
das cargas processuais dindmicas.

12. Descabe a aplicagdo do termo de cooperagéo n° 103/2012
firmado entre este egrégio tribunal de justica e a seguradora
lider dos consorcios do seguro DPVAT, tendo em vista que o
referido termo diz respeito ao projeto conciliagéo.

13. E oportuno ressaltar que o termo "cooperagao" pressupde
consenso e aceitagdo por ambas as partes, propiciando o
poder judiciario esta aproximagéo, mas ndo importa em medida
coercitiva e obrigatéria a ser aplicada a questdo de ordem
privada, quando ndo ha esta composi¢do prévia. Ao contrario,
no caso dos autos a matéria é controvertida e litigiosa,
pendente de decisdo judicial, logo, ndo se aplica aquela
parametrizacédo sugerida para os honorarios periciais, devendo
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estes atender aos pardmetros usualmente fixados pela Lei
Processual Civil, principios juridicos e critérios fixados
jurisprudencialmente.

14. Os argumentos trazidos no recurso ndo se mostram
razoaveis para reformar a decisdo monocratica. Negado
provimento ao agravo interno. (TJRS; AG 521201-
30.2013.8.21.7000; Porto Alegre; Quinta Camara Civel; Rel.
Des. Jorge Luiz Lopes do Canto; Julg. 25/03/2014; DJERS
28/03/2014).

Com base na premissa apresentada, com o fim de chegar-se a uma
justica processual e, pautada na orientagdo doutrinaria acima delineada, requer,
desde ja, a aplicagao da teoria da distribuicdo dindmica do 6nus da prova, com a
inversdo do 6nus de suportar o adiantamento das despesas com a produgdo da
prova pericial, tomando por base, o principio da razoabilidade, pois a seguradora
Requerida detém melhores condigbes de patrocinar esta, a fim de se apurar a
verdade real e obter a alcangando assim, a almejada justica.

VI - DO VALOR A SER INDENIZADO, DOS JUROS LEGAIS E DA CORRECAO
MONETARIA

Os documentos apresentados fazem provas suficientes da
incapacidade sofrida pelo Requerente, devendo ser reconhecido o direito a
indenizagdo, com juros e corregdo monetaria a partir da citacdo da Requerida.
Exceléncia, como ja é sabido, a Medida Proviséria 340/2006, convertida na Lei
11.482/2007, alterou o valor para o pagamento das indenizagbes no seguro
obrigatério DPVAT de 40 (quarenta) salarios minimos, para até R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais).

Como ja dissemos acima, a corregdo monetaria da condenagao nao
pode servir de beneficio ao devedor, mas tampouco pode constituir em prémio ao
credor. Ela deve ser aplicada de forma a preservar e manter a esséncia da
indenizagdo, ajustando os numeros a realidade inflacionaria e, consequentemente,
mantendo o poder aquisitivo do dinheiro desvalorizado. Sendo assim, sempre que
houver depreciagdo monetaria entre 0 momento da fixagdo do montante pecuniario
da indenizagéo e o instante do pagamento, a expressdo nominal do dinheiro deve
ser reajustada para que continue a traduzir o valor intrinseco do dano a reparar.

Veja nobre julgador, que desde o ano de 2006 (data em que a MP fora
convertida em lei) que a progressiva deterioragdo dos valores pagos a titulo de
indenizagado no seguro DPVAT, é motivo de preocupagao, ndo podendo o judiciario
fechar seus olhos para esse particular, nem para o enriquecimento ilicito que a
seguradora lider, ora Ré, passou a ter desde entdo. Portanto, requer seja
reconhecido o direito a indenizagédo, e determinado que a seguradora pague tal
indenizagéo referente ao seguro obrigatério DPVAT com juros legais de 1 % (um por
cento) e corregao monetaria ao més, a partir da data do sinistro. Como se percebe,
o Autor sofreu graves traumatismos em decorréncia do acidente, tais como a fratura

:.11." Assinado eletronicamente por: EMMANUEL MATHEUS DE ARAUJO DANTAS - 20/09/2019 03:07:50 Num. 49052550 - Pég. 7

rAA 3 NUumero do documento: 19092003075043700000047405945



de trés metacarpos de sua mao direita que comprometeram cabalmente a
mobilidade de seu membro.

VIl - DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

O advogado - em consonancia com o art. 133 da Constituicao Federal,
bem como, com o EOAB, aduz ser a presengca do advogado indispensavel a
administragao da justica, sendo a postulagdo a qualquer 6rgdo do Poder Judiciario
e aos Juizados Especiais sua atividade privativa, tendo direito assegurado aos
honorarios convencionados, fixados por arbitramento e os de sucumbéncia.

Neste diapasao, os honorarios de sucumbéncia sao devidos a titulo de
gratificacao, pelo motivo da boa atuacdo do advogado na defesa dos interesses da
parte vencedora. Quanto mais o empenho dele tiver nexo com o resultado do
processo, had de se convir que maior seja a verba honoraria. Diante do exposto,
requer seja a Requerida condenada a pagar os honorarios advocaticios, no patamar
de 20% (vinte por cento) do valor da condenagao.

VIIl - DOS PEDIDOS

Ex positis, ao reconhecer que a Indenizagao do Seguro Obrigatério tem
como efeito beneficiar quaisquer vitimas de acidente de transito e nédo as
seguradoras do sistema, o Requerente requer a Vossa Exceléncia o que segue:

a) A concessdo da justica gratuita, haja vista o Requerente ndo tem
condigbes de arcar com as despesas processuais, sem prejuizo de seu sustento e
de sua familia. Para tanto, fundamenta-se o pleito no art. 5°, LXXIV, da Constituicao
Federal e o art. 2°, paragrafo unico, da Lei n°® 1.060/50;

b) A citacdo da SEGURADORA LIiDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
09.248.608/0001-04, situada na Rua Senador Dantas, 74, 5° andar, Centro, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20.031-205, para nela comparecer, caso queira, apresentar
contestag&o no prazo legal, sob pena de confissédo e revelia;

c) Requer a aplicagao da teoria da distribuicdo dindmica do 6nus da prova,
com a inversao do 6nus de suportar o adiantamento das despesas com a produgao
da prova pericial, tomando por base, o principio da razoabilidade, pois a seguradora
Requerida detém melhores condicées de patrocinar esta, a fim de se apurar a
verdade real e alcangando assim, a almejada justica;
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d) Se eventualmente pelos motivos elencados em lei, for decretada a
revelia da Seguradora Requerida, requer seja aplicada a teoria da distribuigdo
dindmica do 6nus da prova, com a inversao do 6nus de suportar as despesas com a
producéo da prova pericial, condenando a Ré a arcar com os honorarios periciais,
arbitrados por Vossa Exceléncia, que deverado ser pagos ao final do processo, pois
nao pode o estado arcar com tal 6nus por desidia da Seguradora, também nao pode
a mesma beneficiar-se da propria torpeza (haja vista que se for o Estado incumbido
de tais despesas, a seguradora estaria sendo premiada por ser revel, o que nao €&
admissivel);

e) Que julgue a presente Agao totalmente procedente, reconhecendo o
direito a indenizacao, e determine que a seguradora pague tal indenizacao referente
ao seguro obrigatério DPVAT com juros legais e correcdo monetaria a partir da
citacao;

f) A condenacdo da Requerida no pagamento das custas e demais
despesas processuais, bem como no pagamento dos honorarios advocaticios em
20% (vinte por cento) do valor da condenagéo;

Q) Protesta e requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de prova
em direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros documentos,
pericial, testemunhal, devendo ainda, o Requerido colacionar aos autos os
documentos necessarios para o desenrolar da questdo, por ser de direito e de
justica;

h) Que sejam as notificagcdes e intimagdes realizadas exclusivamente em
nome de EMMANUEL MATHEUS DE ARAUJO DANTAS OAB/RN 15561, sob pena
de nulidade processual;

Da-se a presente causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede deferimento.
Sao0 José do Seridd, 02 de setembro de 2019.

Emmanuel Matheus de Aratdjo Dantas
Advogado OAB/RN 15561
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PROCURAGADO

OUTORGANTE: Pelo presente instrumento particular, GERALDO ALVES DA
COSTA, brasileiro, casado, aposentado, RG. 853.198 ITEP/RN, CPF:
475.395.774-87, residente e domiciliado na Rua Treze de Maio, 511, Liberdade,
S&o Jose do Senddo/RN, CEP: 59378-000, nomela e constitui como seu
procurador o advogado EMMANUEL MATHEUS DE ARAUJO DANTAS,
brasileiro, solteiro, inscrito nos quadros da OAB/RN sob o n® 15561 e portador
CPF/MF n® 017.861.224-30, com endereco profissional na Rua Manoel Teodoro,
Centro, 149, Séo José do Sendd/RN, CEP: 59.378-000, Cel.: (84) 9 §751-4495,
E-mail: emmanuelmad@icloud com. Outorgando-lhes os poderes da clausula
“ad juditia®, mais 0s poderes especiais para transigir, dar quitacéo, receber,
levantar depdsitos judiciais, prestar declaractes, nomear representantes para
audiéncia, atuar no dmbito administrativo, inclusive em comissdes prévias de
conciliacéo, substabelecer no todo ou em parte, com ou sem reserva de poderes,
bem como revogar substabelecimento. Podendo usar dos poderes em conjunto
ou separadamente.

Sao José do Seridd, 16 de setembro de 2019.

Doally Sbder Lo LoHlor-

Outorgante
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Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretarla de Estado da Segurancga Piiblica e da Defesa Social

Policia Civil
Delegacla Eletrénica

BOLETIM DE OCORRENCIA

Unidade Policial: DELEGACIA MUNICIPAL DE CRUZETA

Endarego: Rua Ralmundo Bezea, 291, Cenlro, CRUZETA, FONE/FAX: (84) 3473-4286

1. IDENTIFICAGAO DO BOLETIM

1.1 Protocolo: J2018209000055 1.2 Dala de Expediglio:  07/03/2018 12.26.14
1,3 Tipo: ACIDENTE DE TRANSITO COM DANO 1.4 Ligou CIOSP: NBo
2. DADOS DO LOCAL DO FATO
2.1 Dala/Hora do Falo; 10/02/2018 07.00.00 2.2 Autoria: Dm'mhodda
2.3 Fato: Consumado R 2.4 Flagrante: N&o
2.5 Melo(s) empregado(s): Velcul
2.6 Tipo do local: Via Piblica 2.7 Logradouro: RN 288
2.8 Numero: SIN 2.9 CEP;
2.11 Ponto de Referbncia:

2,10 Complemento:

2.12 Baimo: NAO INFORMADO

2,14 Estado; RIO GRANDE DO NORTE

3.DADOS PESSOAIS DO COMUNICANTE (PESSOA FISICA)

2.13 Cidada: SA0 JOSE DO SERIDO

3,1 Noeme Completo: GERALDO ALVES DA COSTA
3.3 Nome Soclal:
3,5 Etnla: Sem Informacio
3.7 Sexo. MASCULINO
3.9 CPF: 47539577487
3.11 Naclonalidade:
3.13 Profisséa: PESCADOR
.15 Telefone(s): B4 988946724
3.7 Nomaro: 511
3.19 Bairro: LIBERCADE
3.21 Estado: RIO GRANDE DO NORTE
3,23 Cldade: SAO JOSE DO SERIDO
4. DADOS PESSOAIS DA(S) VITIMA(S)

3.2 Eslado civil: Casado(a)

3.4 Pal: SEVERINO ALVES DA COSTA
3.6 Miie: RITA CHIANCA DA COSTA
3.8 Orientagdo Sexual:

3.10 Identidade de Género:

3.12 Dala de Nascimento: 16/10/1855
3.14 RG: 853198 - SSPRN

3.16 Passaporte:

3.18 Naturalidade: SAO JOSE DO SERIDO/RN
3.20 E-Mall:

3.22 Logradouro: RUA TREZE DE MAIO
3.24 CEP:

4.1.1 O DECLARANTE E A PROPRIA VITIMA

5. DADOS PESS0AIS DO(S) ACUSADO(8)

(NAO FORAM INCLUIDOS ACUSADOS)

6. DADOS PESSOAIS DA(S) TESTEMUNHA(S)

(NAO FORAM INCLUIDAS TESTEMUNHAS)

7. VEICULO(S) ENVOLVIDO(S)

| ] 7.1.1 Segurado: Nao
7.1.3 Chassk:
7.1.5 Placa: MYX09238
7.1.7 Marca: HONDA
7.1.9 Ana do Modelo: 2005
7.1.11 Cor do velculo: AZUL
7.1.13 Nota Fiscal:
7.1.15 Noma do proprietaria: GEILS ON MEDEIROS
7.1.17 Nome do condutor: GEILSON MEDEIROS
7.1.18 Observaghes:

7.1.2 Seguradora:
7.1.4 Renavam: 00844674419
7.1.6 Estado: RIO GRANDE DO NORTE
7.1.8 Modelo: CG 150 TITAN
7.1.10 Ano de Fabricagio: 2004
* + 7.1.12 Tipo do veiculo: MOTOCICLETA
7.1.14 Ndmero do Moter
7.1.16 Vinculo com a Ocoméncia:

3 8. DADOS DA OCORRENCIA
i 9. DOS FATOS
ol 9.1 Histbrico
4 0 DECLARANTE COMPARECEU NESTA DELEGACIA E RELATOU QUE ESTAVA NA GARUPA DA MOTOCICLETA DESCRITA ACIMA, CONDUZIDA PELA PESSOA DE
o2 GENILSON MEDEIROS, NA RN 288, SAIDA DA CIDADE DE SAO JOSE DO SERIDO PARA CAICO/RN, QUANDO OUTRA MOTOCICLETA, QUE NAO SABE
fell DESEREVER, BATEL ATRAS; QUE DA PANCADA CAIU AO CHAO E SOFREU FRATURA DA MAQ DIREITA; QUE O ATENDIMENTO FOI REALIZADO NA UNIDADE
it MISTA DE SAUDE MARIA APARECIDA DANTAS EM SA0 JOSE DO SERIDO E DEPOIS TRANSFERIDO PARA CAICO/RN PARA FAZER UM RAIO X; QUE ESTE BO
g‘l'.r " DESTINA-SE A SOLICITAGAQ DO SEGURO DPVAT. E NADA MAIS DISSE.
i 92 da CIOSP
10. COMPLEMENTOS (ESSE BOLETIM NO FOI COMPLEMENTADO)
11.D
O(s) declarante(s), sob as penas da Lel, confirnam que as ¢0es aqui regi 530 =
Data 07/03/2018 12.26.14
4 ; ' .
TCSTEMVNHAL
> /" — : -~ 7 /=
f m— 4 » i -
7z jmaarré dulima dia (a4
Policial ~— Interessado
Atendimentn: 1717847 - Kleison Araljo Agucana
Impresso por; 1717847 - Kleison Araijo Agucena em 07/03/2018 12:26:18
FINAL DO BOLETIM DE QCORRNCIA
Sulaeoie: 2015208006055 - Ceige de autenticao: ce¥T51 10511497 5i8b30bad 8321 2d Pégina11
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Rio de Janeiro, 20 de Agosto de 2018

Aos Cuidados de: GERALDO ALVES DA COSTA
Ne Sinistro: 3180372048

Vitima: GERALDO ALVES DA COSTA
Data do Acidente: 10/02/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL

Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o ndamero
3180372048, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Declaragio de Inexisténcia de IML faltando
pagina

A documentacio deve ser entregue na SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULAGAQ, onde o aviso
de sinistro foi registrado, juntamente com copia desta correspondéncia.

O prazo regulamentar de 30 dias para andlise do pedido da indenizagio do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentacdo

complementar na seguradora acima indicada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
ou no haja qualquer manifestacgo sua por escrito neste prazo, o seu pedido

correspondéncia,
de indenizagio serd negado por auséncia de comprovacio documental. Providencie a

documentacdo o quanto antes para comprovar o seu direito 3 indenizagdo do Seguro DPVAT.

Qualquer duvida, acesse 0 nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
m3os o nimero do sinistro e o CPF do beneficiario.

Ateniciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

35 .
-"..

Carta n? 132610
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Rio de Janeiro, 20 de Agosto de 2018

Aos Cuidados de: GERALDO ALVES DA COSTA
Ne Sinistro: 3180372048

Vitima: GERALDO ALVES DA COSTA
Data do Acidente: 10/02/2018

Cobertura; INVALIDEZ

Assunto: AVISO DE SINISTRO

Senhor(a),

Informamos que o seu pedido de indenizacio fol cadastrado sob o nimero de sinistro
3180372048,

Esclarecemos que o valor para a cobertura de Invalidez Permanente é de ATE RS 13.500,00,
apurado com base no grau da lesdo permanente sofrida, conforme legislagZo vigente.

O prazo para anidlise do pedido de indenizacdo é de até 30 dias, a partir do recebimento pela
seguradora de toda a documentagdo necessaria.

Sendo necessarios documentos ou informagdes complementares, o prazo serd interrompido. O
prazo de 30 dias recomega assim que a seguradora receber os documentos ou as informacdes
complementares.

Qualguer diivida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para 0 SAC DPVAT
iy 0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
= m3os o niimero do sinistro e a CPF do beneficidrio.

Atenciosamente,

Cartan? 13258014

Seguradora Lider-DPVAT
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unica da Comarcade Cruzeta
Praga Celso Azevedo, 142, Centro, CRUZETA - RN - CEP: 59375-000

Processo n.° 0800455-45.2019.8.20.5138
Parte autora: GERALDO ALVES DA COSTA

Parte ré: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

DESPACHO

Defiro o pedido de isencéo do pagamento de custas, emolumentos, honorarios
periciais e outras despesas.

Nos termos do art. 334 do CPC, apraze-se audiéncia de conciliagdo ou de
mediagcdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, intimando-se a parte autora, bem
como citando-se a demandada em até 20 (vinte) dias, contados da data aprazada.

Caso 0 demandado ndo tenha interesse a conciliagdo, devera informar o Juizo
com 10 (dez) dias de antecedéncia da data da audiéncia, a qual somente ndo serd realizada se
ambas as partes manifestarem, expressamente, desinteresse na composi ¢ao consensual.

Cientifique-se o demandado de que podera contestar a acéo em 30 (trinta) dias,
contados da conciliagéo, ou do protocolo do seu pedido de cancelamento da audiéncia, se for
0 caso, conforme art. 335, inciso I, do CPC.

Contestada a agéo, havendo alegacdo de fato impeditivo, extintivo ou
modificativo do direito autoral, questdes preliminares, ou reconvencdo, manifeste-se a parte
autora, no prazo de 15 (quinze) dias, permitindo-lhe a producéo de prova.

' Assinado eletronicamente por PEDRO PAULO FALCAO JUNIOR 24/09/2019 17:35:00 Num. 49059852 - Pég. 1
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N&o sendo a agdo contestada, intime-se a parte autora para, no prazo de 10
(dez) dias, indicar as provas que pretende produzir, acaso ainda néo tenha feito, sendo
assegurado ao réu revel a producdo de provas, desde que se faga representar nos autos em
tempo hébil para a prética dos atos pertinentes a instrucéo processual .

Ap0Gs, retornem os autos conclusos, nos termos do art. 352, 353 ou 357 do
CPC, conforme o caso.

Cumpra-se.

Cruzeta/RN, 20 de setembro de 2019.

PEDRO PAULO FALCAO JUNIOR
Juiz(a) de Direito

(documento assinado digitalmente conforme Lei n.° 11.419/06)
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unicada Comarca de Cruzeta
Praca Celso Azevedo, 142, Centro, CRUZETA - RN - CEP: 59375-000

(84) 3473-2474
Processo: 0800455-45.2019.8.20.5138
Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)
Parte Autora: GERALDO ALVES DA COSTA
Parte Ré REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

CERTIDAO

CERTIFICO, que nesta data, inclui o presente feito na pauta de audiéncias do dia Tipo: Conciliagdo - Justica
Comum Sala: Sala Conciliagéo VUC Data: 07/11/2019 Hora: 09:10 , consoante Despacho exarado pelo MM. Juiz de Direito desta
Comarca.

Cruzeta— RN, 07/10/2019

MARLI COSTA DE ARAUJO E ARAUJO

TécnicaJudiciaria
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unica da Comarcade Cruzeta
Praga Celso Azevedo, 142, Centro, CRUZETA - RN - CEP: 59375-000

Processo n.° 0800455-45.2019.8.20.5138
Parte autora: GERALDO ALVES DA COSTA

Parte ré: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

DESPACHO

Defiro o pedido de isencéo do pagamento de custas, emolumentos, honorarios
periciais e outras despesas.

Nos termos do art. 334 do CPC, apraze-se audiéncia de conciliagdo ou de
mediagcdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, intimando-se a parte autora, bem
como citando-se a demandada em até 20 (vinte) dias, contados da data aprazada.

Caso 0 demandado ndo tenha interesse a conciliagdo, devera informar o Juizo
com 10 (dez) dias de antecedéncia da data da audiéncia, a qual somente ndo serd realizada se
ambas as partes manifestarem, expressamente, desinteresse na composi ¢ao consensual.

Cientifique-se o demandado de que podera contestar a acéo em 30 (trinta) dias,
contados da conciliagéo, ou do protocolo do seu pedido de cancelamento da audiéncia, se for
0 caso, conforme art. 335, inciso I, do CPC.

Contestada a agéo, havendo alegacdo de fato impeditivo, extintivo ou
modificativo do direito autoral, questdes preliminares, ou reconvencdo, manifeste-se a parte
autora, no prazo de 15 (quinze) dias, permitindo-lhe a producéo de prova.
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5 . 2 Ndmero do documento 19092417345987300000047411737



N&o sendo a agdo contestada, intime-se a parte autora para, no prazo de 10
(dez) dias, indicar as provas que pretende produzir, acaso ainda néo tenha feito, sendo
assegurado ao réu revel a producdo de provas, desde que se faga representar nos autos em
tempo hébil para a prética dos atos pertinentes a instrucéo processual .

Ap0Gs, retornem os autos conclusos, nos termos do art. 352, 353 ou 357 do
CPC, conforme o caso.

Cumpra-se.

Cruzeta/RN, 20 de setembro de 2019.

PEDRO PAULO FALCAO JUNIOR
Juiz(a) de Direito

(documento assinado digitalmente conforme Lei n.° 11.419/06)
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unicada Comarca de Cruzeta
Praca Celso Azevedo, 142, Centro, CRUZETA - RN - CEP: 59375-000

(84) 3473-2474
Processo: 0800455-45.2019.8.20.5138
Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)
Parte Autora: GERALDO ALVES DA COSTA
Parte Ré REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

CERTIDAO

CERTIFICO, que nesta data, inclui o presente feito na pauta de audiéncias do dia Tipo: Conciliagdo - Justica
Comum Sala: Sala Conciliagéo VUC Data: 07/11/2019 Hora: 09:10 , consoante Despacho exarado pelo MM. Juiz de Direito desta
Comarca.

Cruzeta— RN, 07/10/2019

MARLI COSTA DE ARAUJO E ARAUJO

TécnicaJudiciaria
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